
DETERMINA n. 924 del 15/06/2022

Pag. 1 di 10

COPIA

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 924 del 15/06/2022

OGGETTO: SERVIZIO DI RIMOZIONE E SMALTIMENTO DI RIFIUTI ABBANDONATI
CONTENENTE AMIANTO RINVENUTI SU SUOLO PUBBLICO – DETERMINA A
CONTRARRE E AFFIDAMENTO - CIG ZCE36735CE. CIG: ZCE36735CE

ESERCIZIO FINANZIARIO 2022

SETTORE TRANSIZIONE ECOLOGIA TERRA DEI FUOCHI

DIRIGENTE RESPONSABILE arch. Paola Valvo

SERVIZIO ECOLOGIA AMBIENTE CICLO INTEGRATO RACCOLTA RSU E DIFFERENZIATA
DISCARICHE BONIFICHE U.O. ROGHI TOSSICI E TERRA DEI FUOCHI n. 34 del 14/06/2022



DETERMINA n. 924 del 15/06/2022

Pag. 2 di 10

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

VISTO l’art. 107 del D. lgs 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

VISTA la delibera di consiglio n.62 del 28/06/2021, con cui è stato approvato ai sensi dell’art 170 del D.lgs n.267/00 il

documento unico di programmazione (DUP) annualità 2021-2023

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 66 del 28.06.2021 con cui è stato approvato il Bilancio di previsione

2021-2023;

VISTO il Decreto Sindacale n.15 del 17.01.2022 con cui l’arch. Paola Valvo è stata nominata Dirigente del Settore
transizione ecologica – Terra dei fuochi;

VISTO che con Decreto Ministeriale del 31.05.2022 è stato differito al 30.06.2022 il termine di approvazione del Bilancio
di Previsione 2022/2024;

CONSIDERATO che non avendo questo Ente approvato il Bilancio entro il 31.12.2021, in virtù della proroga di cui sopra è
stato autorizzato l’esercizio provvisorio;

DATO ATTO che con Decreto Dirigenziale n. 1 del 17.01.2022 è stata conferita all’ing. Vincenzo Brasiello, dal 14.01.2022
e fino a tutto il 31.12.2022, la responsabilità della P.O. Ecologia, Ambiente, Ciclo Integrato, Raccolta RSU e differenziata,
discariche, bonifiche;

RELAZIONE ISTRUTTORIA

Premesso:

- che è stato segnalato agli uffici di Questo Settore, la presenza di rifiuti abbandonati contenente amianto, in Via del Mare
altezza civ. 172, presenza confermata da apposito sopralluogo effettuato da personale di Questo Settore;

- che il Responsabile della Posizione Organizzativa, al fine di effettuare una indagine di mercato e stimare l'importo
necessario per l'espletamento del servizio, ha richiesto per le vie brevi, apposito sopralluogo con formulazione di offerta a
tre Operatori Economici presenti sul MEPA fino al maggio 2022, procedendo al confronto dei preventivi di seguito
riportati:

 C.G.F. srl - prezzo a corpo € 9.200,00;

 Ecologica Sud s.r.l. - prezzo a corpo € 6.000,00 oltre IVA;

 Gruppo Capasso s.r.l. - prezzo a corpo € 5.000 oltre IVA;

- che pertanto alla stregua di una valutazione qualitativa ed economica dei preventivi sopra offerti, si stima congruo
l'importo pari a 4.900,00 € oltre IVA;

Considerato:

- che dopo la modifica della piattaforma MEPA non è stato possibile l'inoltro della richiesta di offerta alla Ditta "Gruppo
Capasso" s.r.l. la cui offerta è risultata la più conveniente;

- che l’importo per il servizio richiesto è inferiore alla soglia di € 5.000,00 e che pertanto è possibile ricorrere
all'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett a) del D.Lgs. 50/2016;

- che, in ogni caso, per gli acquisti di importo inferiore a 5.000 euro non rilevano gli obblighi di ricorso al MePA o ad altri
mercati elettronici (proprio o della centrale regionale di riferimento) o al sistema telematico della centrale regionale di
riferimento (art. 1, comma 450, l. 296/2006 come modificato dall’art. 1, comma 130, della l. 145/2018);

- che con nota prot. n. 65969 del 13/06/2022 è stato richiesto alla Società "Gruppo Capasso" s.r.l. disponibilità ad
assumere l’incarico per la rimozione e lo smaltimento di rifiuti abbandonati contenente amianto rinvenuti su suolo



DETERMINA n. 924 del 15/06/2022

Pag. 3 di 10

pubblico, Via del Mare altezza civ. 172 Giugliano in Campania, ai sensi dell’art. 36 c.2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, per un
importo pari a 4.900,00 € oltre IVA;

- che la Società "Gruppo Capasso" s.r.l., con nota assunta al protocollo generale dell'Ente n. 66470 del 14/06/2022 ha
trasmesso la seguente documentazione:

 Richiesta di disponibilità ad assumere l'incarico per l'importo di € 4.900,00 oltre IVA firmata per
accettazione dal Legale rappresentante;

 Dichiarazione in merito ai requisiti di ordine generale, ai sensi dell'art. 80 del D.Lgs. 50/2016;

 Dichiarazione circa la regolarità tributaria comunale;

 Dichiarazione di accettazione delle clausole codice di comportamento aziendale dell'Ente;

 Tracciabilità dei flussi finanziari;

 Dichiarazione di non aver eseguito negli ultimi tre anni lavori analoghi per il Comune di Giugliano in
Campania.

Evidenziato:

- che, nel rispetto del principio di rotazione, l'affidamento in esame riguarda un Operatore Economico non beneficiario di
altra analoga commessa, nei tre anni antecedenti, giusta dichiarazione agli atti;

- che l'art. 32, comma 1, del d.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., secondo cui: "Nella procedura di cui all'art. 36, comma 2, lettere
a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente,
che contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore,
il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonchè il possesso dei requisiti tecnico- professionali, ove
richiesti";

- che le "Linee Guida n. 4" dell'ANAC, al paragrafo 4.2.2 stabiliscono: "Per lavori, servizi e forniture di importo fino a
5.000,00 euro, in caso di affidamento diretto, la stazione appaltante ha facoltà di procedere alla stipula del contratto
sulla base di un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del
Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, anche secondo il modello del documento di gara unico europeo,
dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del Codice dei contratti pubblici e
speciale, ove previsti. In tal caso la stazione appaltante procede comunque, prima della stipula del contratto, da
effettuarsi nelle forme di cui all’articolo 32, comma 14, del Codice dei contratti pubblici, alla consultazione del casellario
ANAC, alla verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC), nonché della sussistenza dei requisiti speciali
ove previsti e delle condizioni soggettive che la legge stabilisce per l’esercizio di particolari professioni o dell’idoneità a
contrarre con la P.A. in relazione a specifiche attività (ad esempio ex articolo 1, comma 52, legge n. 190/2012)";

Dato atto:

- che la Società "Gruppo Capasso" s.r.l. con sede legale in Via Giancarlo Siani n. 3 - 80028 Grumo Nevano (NA) P.IVA
06358431218:

 è iscritta alla Camera di Commercio nel Settore di attività "Bonifica dei siti contenenti amianto e rimozione
rifiuti contenente amianto";

 è iscritta all'Albo Nazionale dei Gestori Ambientali nella Categoria 10A ( attività di bonifica di beni contenenti
amianto effettuata sui seguenti materiali: materiali edili contenente amianto legato in matrici cementizie o
resinoidi) Classe E (importo dei lavori di bonifica cantierabili fino ad € 200.000,00)

 è iscritta nella "White List" aggiornata al 13/06/2022 della Prefettura di Napoli, dal 18/05/2021 con scadenza
il 17/05/2022 e ad oggi risultante in "iscrizione in aggiornamento";

- che dalla consultazione del Casellario ANAC, non risultano motivo ostativi all'affidamento del servizio in oggetto;

- che a seguito di visura presso gli enti previdenziali, è stata accertata la regolarità contributiva della Società "Gruppo
Capasso" s.r.l., Durc on line validato dall’INAIL prot. 33226025 del 30/05/2022 con scadenza il 27/09/2022;



DETERMINA n. 924 del 15/06/2022

Pag. 4 di 10

- che gli elementi e le condizioni previste per le determinazioni a contrarre, ai sensi dell’art. 192 del decreto legislativo 18
agosto 2000, n. 267 e s.m.i. e dell’art. 32, comma 2, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 sono i seguenti:

- il fine che il contratto intende perseguire è quello di assicurare la tutela ambientale e l’igiene urbana;
- l’oggetto del contratto è il servizio di "Rimozione e smaltimento di rifiuti abbandonati contenente amianto rinvenuti su
suolo pubblico";
- il contratto è stipulato mediante apposito scambio di lettere commerciali tramite posta elettronica certificata;
- le clausole ritenute essenziali sono riportate nella lettera di invito;
- la modalità di scelta del contraente è quella dell'affidamento diretto di cui all’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs n.
50/2016;

Ritenuto di dover procedere all'affidamento del servizio in oggetto, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett a) del D.Lgs.
50/2016;

Accertato che il servizio in oggetto :
- è finanziato con fondi propri di bilancio dell’Ente appaltante;
- è da considerarsi ad ogni effetto servizio pubblico essenziale e costituisce quindi attività di pubblico interesse sottoposta
alla normativa di cui al D.Lgs n.152/06;

Dato Atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m., è
stato acquisito, il codice C.I.G ZCE36735CE;

Visto il comma 5 dell’art. 163 del TUEL secondo cui: “Nel corso dell’esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare
mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di
cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di
previsione deliberato l’anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell’importo
accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l’esclusione delle spese: a) tassativamente regolate per Legge; b) non
suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento
del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti”;

Considerato che il Servizio "Rimozione e smaltimento di rifiuti abbandonati contenente amianto rinvenuti su suolo
pubblico"”, rientra tra le attività a carattere continuativo necessarie a garantire il mantenimento del livello qualitativo e
quantitativo dei servizi esistenti;

Visti:
- il D.Lgs 3 aprile 2006, n. 152 e s.m.i.;
- il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;
- il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267;

ciò premesso, si propone di adottare apposita determinazione avente il seguente dispositivo:

1) DI AFFIDARE, ai sensi dell'art. 36 comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 il "Servizio di Rimozione e smaltimento di
rifiuti abbandonati contenente amianto rinvenuti su suolo pubblico", alla Società "Gruppo Capasso" s.r.l. con sede legale
in Via Giancarlo Siani n. 3 - 80028 Grumo Nevano (NA) P.IVA 06358431218, per l'importo complessivo di € 4.900,00
oltre IVA, alle condizioni descritte e riportate nella lettera di invito, prot. 65969 del 13/06/2022 sottoscritta dal Legale
Rappresentante dell'Operatore Economico sopra citato;

2) DI DARE ATTO che gli elementi e le condizioni previste per le determinazioni a contrarre, ai sensi dell’art. 192 del
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. e dell’art. 32, comma 2, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50
sono i seguenti:
- il fine che il contratto intende perseguire è quello di assicurare la tutela ambientale e l’igiene urbana;
- l’oggetto del contratto è il servizio di "Rimozione e smaltimento di rifiuti abbandonati contenente amianto rinvenuti su
suolo pubblico";



DETERMINA n. 924 del 15/06/2022

Pag. 5 di 10

- il contratto è stipulato mediante apposito scambio di lettere commerciali tramite posta elettronica certificata;
- le clausole ritenute essenziali sono riportate nelle lettera di invito;
- la modalità di scelta del contraente è quella dell'affidamento diretto di cui all’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs n.
50/2016;

3) DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 5.390,00 sulla missione 09, programma 03, titolo 1 capitolo 10315721
del bilancio pluriennale 2021-2023 annualità 2022;

4) DI DARE ATTO che ai sensi dell’art.31 c.1 del D. Lgs.50/16, il RUP è l’ing. Vincenzo Brasiello, dipendente
dell’Unità di Progetto Ambiente e LL.PP., , evidenziando che è stata osservata la normativa vigente in materia di
incompatibilità e di conflitto di interesse relativamente all’oggetto della presente determinazione ;

5) DI DISPORRE che la presente determinazione, venga trasmessa al responsabile del Servizio Finanziario per gli atti
conseguenziali;

6) DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on-line del sito web istituzionale,
nonché nell’apposita sottosezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 1, comma 32 della Legge 190/2012;

7) DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti della norma recata dall’art. 147
bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

8) DI ATTESTARE che trattasi di spesa a carattere continuativo necessaria per garantire il mantenimento del livello
qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, ai sensi dell’art. 163, comma 5, lettera c, del D.Lgs. 267/2000.

Il Responsabile della Posizione Organizzativa
ing. Vincenzo Brasiello

Il DIRIGENTE DEL SETTORE TRANSIZIONE ECOLOGICA TERRA DEI FUOCHI

Il DIRIGENTE DEL SETTORE TRANSIZIONE ECOLOGICA TERRA DEI FUOCHI

RITENUTA propria la competenza ai sensi del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali (D. Lgs. n.
267/00) e dello statuto comunale.

RITENUTO di dover accogliere la proposta del RUP sopra riportata.

DATO ATTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto, curata dal RUP ing. Vincenzo Brasiello
consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis
del D.Lgs. 267/2000.

DATO ATTO che la sottoscritta, in qualità di Dirigente competente ad adottare il presente atto non si trova in alcuna
situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6- bis, della legge
241/1990 e s.m.i., dell’art 7 del D.P.R. 62/2013 (Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici)
e del Codice di comportamento integrativo del Comune di Giugliano in Campania

DETERMINA

1) di far propria ed approvare la proposta riportata in premessa, che qui si intende integralmente per ripetuta e trascritta e
per l’effetto;

2) di dare atto che, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs 50/2016 comma 1, l’ing. Vincenzo Brasiello è il RUP nonché R.P. ai
sensi della L. 241/90, giusto Decreto Dirigenziale n. 1 del 17.01.2022;



DETERMINA n. 924 del 15/06/2022

Pag. 6 di 10

3) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti della norma recata dall’art. 147 bis, I°
comma del D.Lgs. 267/2000;

4) di dare atto che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di
copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000;

Il Dirigente
arch. Paola Valvo

La presente determinazione

• Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio
Comunale da oggi per quindici giorni consecutivi.

• Comportando impegno di spesa sarà trasmessa al Responsabile del servizio finanziario per la prescritta
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 4, del T.U.E.L. n°
267/2000 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione.

Il sottoscritto arch. Paola Valvo, Il Dirigente presso il Comune di Giugliano in Campania, sotto la propria
responsabilità, in relazione all’art. 6 bis della Legge 07.08.1990 n.241, ai sensi e per gli effetti della Legge
6 Novembre 2012 n.190 e del Decreto del Presidente della Repubblica 28 Dicembre 2000 n.445 ,
DICHIARA che in relazione al presente provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di interessi
rispetto alle quali è fatto obbligo espresso di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti
endoprocedimentali.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
arch. Paola Valvo



DETERMINA n. 924 del 15/06/2022

Pag. 7 di 10

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

OGGETTO: SERVIZIO DI RIMOZIONE E SMALTIMENTO DI RIFIUTI ABBANDONATI
CONTENENTE AMIANTO RINVENUTI SU SUOLO PUBBLICO – DETERMINA A
CONTRARRE E AFFIDAMENTO - CIG ZCE36735CE. CIG: ZCE36735CE

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,
la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa.

Esprime parere: Favorevole

Data: 14/06/2022 Il Dirigente
arch. Paola Valvo



DETERMINA n. 924 del 15/06/2022

Pag. 8 di 10



DETERMINA n. 924 del 15/06/2022

Pag. 9 di 10

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 924 del 15/06/2022

Attestazione ai sensi dell'art. 183 comma 7, del D. Lgs n. 267/00

Esito: Favorevole

Motivazioni:

Si assicura al riguardo di aver effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento
sull’equilibrio finanziario della gestione dando atto altresì che dalla data odierna il suddetto provvedimento è
esecutivo a norma dell’art. 183, comma 7, D.Lgs 267/00.
IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.15.004 09.03 10315721 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

265 N. 2010 € 5.390,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

GRUPPO CAPASSO S.R.L.

Descrizione Impegni Assunti

SERVIZIO DI RIMOZIONE E SMALTIMENTO DI RIFIUTI ABBANDONATI CONTENENTE AMIANTO
RINVENUTI SU SUOLO PUBBLICO – CIG ZCE36735CE.

Lì, Data 15/06/2022 IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO
Dott. Andrea Euterpio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo
della pubblicazione.



DETERMINA n. 924 del 15/06/2022

Pag. 10 di 10

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le
modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Giugliano.


